
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA INTERINO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 271 - Edição Extraordinária  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

ATOS DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 1076, DE 13 DE JULHO DE 2016 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do art. 12 da Lei 

n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional, em que fica previsto como incumbência dos estabelecimentos de 
ensino, assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-aula estabelecidas; 

  
CONSIDERANDO o art. 47 da Lei n° 9.394, de 20 de 

dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, em que fica 
previsto que na educação superior, o ano letivo regular, independente do ano 
civil, tem, no mínimo, duzentos dias de trabalho acadêmico efetivo, excluído o 
tempo reservado aos exames finais, quando houver; 

 
CONSIDERANDO os termos do Processo protocolado sob 

nº 23100.003019/2015-70,  
 
RESOLVE: 
 
ESTABELECER a reprogramação de atividades 

acadêmicas do Campus São Borja, na forma do anexo I, e do campus Santana 
do Livramento, conforme anexo II, relativas ao Calendário Acadêmico 2016, 
estabelecido pela Portaria nº 1317, de 29 de outubro de 2015, da Reitoria da 
Universidade Federal do Pampa. 

 
 

 
 

 
                                                             Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                            Reitor  

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

A N E X O I 
  
 
 

Julho/2016 

01/07 a 24/07 
Período de lançamento de notas do semestre 2016/1, no Portal do 
Professor  GURI, pelo docente para o Campus São Borja. 

 01/07 a 24/07 
Período de finalização dos Diários de Classe 2016/1, no Portal do Professor 
– GURI, pelo docente para o Campus São Borja. 

 04/07 a 15/07 
Período de digitação da oferta de componentes curriculares para o semestre 
letivo 2016/2, no SIE, pela secretaria acadêmica para o Campus São Borja. 

Quadro 1: Cronograma de atividades acadêmicas do Campus São Borja reprogramadas a partir 
da Portaria n°1317, de 29 de outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria da Universidade Federal 
do Pampa. 
  

Período relativo ao 1º semestre letivo 2016: 03/03/2016 a 16/07/2016.  

Recesso escolar entre os semestres letivos: 17/07/2016 a 02/08/2016  

Dias equivalentes à recuperação de 07 dias, no período de 18/05 a 25/05, em que não se 

efetivou atividade letiva, referente ao 1º semestre de 2016:  

- Segundas-feiras letivas, até a data de 04/07 completam 17 semanas; 

- Terças-feiras letivas, até a data de 05/07 completam 17 semanas; 

- Quartas-feiras letivas, até a data de 13/07 completam 17 semanas; 

- Quintas-feiras letivas, até a data de 14/07 completam 17 semanas; 

 - Sextas feiras, até 15/07 completam 16 semanas. Portanto, deverá ser considerada a data de 

11/07 para aula equivalente à sexta feira, de modo a cumprir as 17 semanas letivas; 

- Sábados, até a data de 16/07 completam 16 semanas. Portanto, deverá ser considerada a data 

de 12/07 para aula equivalente ao sábado, de modo a cumprir as 17 semanas letivas; 

 

Calendário letivo 2016 

Mês Dias letivos  
102 dias letivos do 1º Semestre 
para o Campus São Borja 
 
  
 
 
 
 

1º semestre letivo 
(03/03 a 16/07/2016) 

Março 23 

Abril 23 

Maio 16 

Junho 26 

Julho 14 

Subtotal 102 

Quadro 6: Dias letivos relativos ao 1º semestre letivo 2016 do campus São Borja 
 
Período relativo ao segundo semestre letivo 2016: 03/08/2016 a 22/12/2016 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

 

Feriados 1º semestre letivo 

01/01/2016 – Confraternização Universal (sexta-feira) 

08/02/2016 – Ponto Facultativo anterior ao dia de Carnaval (segunda-feira). 

09/02/2016 – Carnaval (terça-feira) 

25/03/2016 – Sexta-feira Santa (sexta-feira) 

26/03/2016 Ponto facultativo após feriado de Sexta-feira Santa e anterior à Páscoa (sábado) 

27/03/2016 – Páscoa (domingo) 

21/04/2016 – Tiradentes (quinta-feira) 

22/04 e 23/04/2016 – Ponto facultativo após Feriado de Tiradentes (sexta-feira e sábado) 

01/05/2016 – Dia do Trabalhador (domingo) 

26/05/2016 - Corpus Christi (quinta-feira) 

27/05 e 28/05/2016 – Ponto facultativo após Corpus Christi (sexta-feira e sábado) 

 

Feriados 2º semestre letivo 

07/09/2016 – Independência do Brasil (quarta-feira) 

12/10/2016– Nossa Senhora Aparecida (quarta-feira) 

28/10/2016 – Dia do Servidor Público (sexta-feira) 

29/10/2016 – Ponto facultativo após Feriado do Dia do Servidor Público (sábado) 

02/11/2016 – Dia de Finados (quarta-feira) 

15/11/2016 – Proclamação da República (terça-feira) 

25/12/2016 – Natal (domingo) 

 

Feriado Estadual 

20/09/2016 – Data Magna do Estado - Dia do Gaúcho/Revolução Farroupilha (terça-feira) 

 

Feriados Municipais  

10/10/2016 (segunda-feira) – São Borja  

 

Observação:  

Os prazos para solicitação de mobilidade interinstitucional dos acadêmicos da Unipampa 

obedecem a editais específicos. 

 

Licenças e afastamentos acadêmicos serão recebidos pela secretaria acadêmica e analisados a 

qualquer tempo nos campi. 

  

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 7 

 

 

A N E X O II 
  
 
 

Julho/2016 

01/07 a 24/07 
Período de lançamento de notas do semestre 2016/1, no Portal do Professor 
GURI, pelo docente para o campus Campus Santana do Livramento. 

 01/07 a 24/07 
Período de finalização dos Diários de Classe 2016/1, no Portal do Professor 
– GURI, pelo docente para o Campus Santana do Livramento. 

 04/07 a 15/07 
Período de digitação da oferta de componentes curriculares para o semestre 
letivo 2016/2, no SIE, pela secretaria acadêmica para o Campus Santana do 
Livramento. 

   
Quadro 1: Cronograma de atividades acadêmicas do Campus Santana Livramento, 
reprogramadas a partir da Portaria n°1317, de 29 de outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria 
da Universidade Federal do Pampa. 
  
Período relativo ao 1º semestre letivo 2016: 03/03/2016 a 20/07/2016.  
Recesso escolar entre os semestres letivos: 21/07/2016 a 02/08/2016.  
Dias equivalentes à recuperação de 11 dias, no período de 08/06 a 25/06, em que não se 
efetivou atividade letiva, referente ao 1º semestre de 2016:  
- Segundas-feiras letivas, até a data de 04/07 completam 17 semanas; 
- Terças-feiras letivas, até a data de 05/07 completam 17 semanas; 
- Quartas-feiras letivas, até a data de 13/07 completam 17 semanas; 
- Quinta-feira letivas, até 14/07 completa 16 semanas. Portanto, deverá ser considerada a data 
de 11/07 para aula equivalente à quinta feira, de modo a cumprir as 17 semanas letivas; 
- Sextas-feiras letivas, até a data de 15/07 completam 15 semanas. Portanto, deverão ser 
consideradas as datas de 12/07 e 18/07 para aulas equivalentes às sextas feiras, de modo a 
cumprir as 17 semanas letivas; 
- Sábados letivos, até a data de 16/07 completam 15 semanas. Portanto, deverão ser 
consideradas as datas de 19/07 e 20/07 para aulas equivalentes ao sábado, de modo a cumprir 
as 17 semanas letivas.  
 

Calendário letivo 2016 

Mês Dias letivos  
102 dias letivos do 1º Semestre 
para o Campus Santana do 
Livramento 
 
 
 
 

1º semestre letivo 
(03/03 a 20/07/2016) 

Março 23 

Abril 23 

Maio 23 

Junho 16 

Julho 17 

Subtotal 102 

Quadro 5: Dias letivos relativos ao 1º semestre letivo do campus Santana do Livramento 
 
 
Período relativo ao segundo semestre letivo 2016: 03/08/2016 a 22/12/2016 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 8 

 

 

Feriados 1º semestre letivo 

01/01/2016 – Confraternização Universal (sexta-feira) 

08/02/2016 – Ponto Facultativo anterior ao dia de Carnaval (segunda-feira). 

09/02/2016 – Carnaval (terça-feira) 

25/03/2016 – Sexta-feira Santa (sexta-feira) 

26/03/2016 Ponto facultativo após feriado de Sexta-feira Santa e anterior à Páscoa (sábado) 

27/03/2016 – Páscoa (domingo) 

21/04/2016 – Tiradentes (quinta-feira) 

22/04 e 23/04/2016 – Ponto facultativo após Feriado de Tiradentes (sexta-feira e sábado) 

01/05/2016 – Dia do Trabalhador (domingo) 

26/05/2016 - Corpus Christi (quinta-feira) 

27/05 e 28/05/2016 – Ponto facultativo após Corpus Christi (sexta-feira e sábado) 

 

Feriados 2º semestre letivo 

07/09/2016 – Independência do Brasil (quarta-feira) 

12/10/2016– Nossa Senhora Aparecida (quarta-feira) 

28/10/2016 – Dia do Servidor Público (sexta-feira) 

29/10/2016 – Ponto facultativo após Feriado do Dia do Servidor Público (sábado) 

02/11/2016 – Dia de Finados (quarta-feira) 

15/11/2016 – Proclamação da República (terça-feira) 

25/12/2016 – Natal (domingo) 

 

Feriado Estadual 

20/09/2016 – Data Magna do Estado - Dia do Gaúcho/Revolução Farroupilha (terça-feira) 

 

Feriados Municipais  

30/07/2016 (sábado) - Santana do Livramento  

 

Observação:  

Os prazos para solicitação de mobilidade interinstitucional dos acadêmicos da Unipampa 

obedecem a editais específicos. 

 

Licenças e afastamentos acadêmicos serão recebidos pela secretaria acadêmica e analisados a 

qualquer tempo nos campi. 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 9 

 

 

PORTARIA Nº 1077, DE 13 DE JULHO DE 2016 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do art. 12 da Lei 

n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional, em que fica previsto como incumbência dos estabelecimentos de 
ensino, assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-aula estabelecidas;  

 
CONSIDERANDO o art. 47 da Lei n° 9.394, de 20 de 

dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, em que fica 
previsto que na educação superior, o ano letivo regular, independente do ano 
civil, tem, no mínimo, duzentos dias de trabalho acadêmico efetivo, excluído o 
tempo reservado aos exames finais, quando houver; 

 
CONSIDERANDO os termos do Processo protocolado sob 

nº 23100.003019/2015-70,  
 
RESOLVE: 
 
ESTABELECER a reprogramação de atividades 

acadêmicas do Campus Jaguarão, na forma do anexo I, e do Campus Caçapava 
do Sul, conforme anexo II, relativas ao Calendário Acadêmico 2016, 
estabelecido pela Portaria nº 1317, de 29 de outubro de 2015, da Reitoria da 
Universidade Federal do Pampa. 

   
 
 
 
 

                                                             Marco Antonio Fontoura Hansen 
                                                                            Reitor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 10 

 

 

A N E X O I 
 
 

Agosto/2016 

08 a 16/08 
Período de oferta de componentes curriculares para o semestre letivo 
2016/2, pelas coordenações de curso de graduação e coordenação 
acadêmica para o campus Jaguarão. 

16 a 04/09 
Período de lançamento de notas dos prováveis formandos do semestre 
2016/1, no Portal do Professor GURI, pelo docente para o campus Jaguarão. 

22/08 a 04/09 
Período de finalização dos Diários de Classe 2016/1, no Portal do 
Professor – GURI, pelo docente para o campus Jaguarão. 

22/08 a 04/09 
Período de lançamento de notas do semestre 2016/1, no Portal do 
Professor  GURI, pelo docente para o campus Jaguarão 

25/08 a 02/09 
Período de digitação da oferta de componentes curriculares para o semestre 
letivo 2016/2, no SIE, pela secretaria acadêmica para o campus Jaguarão. 

25/08 a 02/09 
Data limite para divulgação da oferta de componentes curriculares 2016/2 no 
site do Campus para o campus Jaguarão 

30/08 
Término das aulas do primeiro semestre letivo 2016 para o campus 

Jaguarão 

31/08 
a  

19/09 
Recesso acadêmico entre os semestres letivos regulares  

Setembro/2016 

05/09 a 08/09 
Período de solicitação de matrícula via web pelos acadêmicos (exceto 
ingressantes), para o semestre 2016/2 para o campus Jaguarão. 

05/09 a 08/09 
Período de solicitação de trancamento total de matrícula via web, pelos 
acadêmicos (exceto ingressantes), para o semestre 2016/2 para o campus 
Jaguarão. 

09/09 
Processamento das matrículas via web para o semestre 2016/2 para o 
campus Jaguarão. 

09/09 a 15/09 
Período de análise e processamento das solicitações de trancamento 
total de matrícula no SIE para o campus Jaguarão. 

10/09 a 13/09 Período de solicitação de ajuste de matrícula 2016/2 via web pelos 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 11 

 

 

acadêmicos (exceto ingressantes) para o campus Jaguarão 

14/09 
Processamento das solicitações de ajuste de matrícula 2016/2, pela Pró-
Reitoria de Graduação para o campus Jaguarão. 

15/09 a 19/09 

Período de solicitação de aproveitamento de componentes curriculares para 
ingressantes do Processo Seletivo Complementar e do Processo de 
Reopção para o segundo semestre 2016 (Edital 2016/1), na secretaria 
acadêmica para o campus Jaguarão 

15/09 a 19/09 
Período de solicitação de aproveitamento de estudos com dispensa de 
componentes curriculares para o semestre letivo 2016/2, na secretaria 
acadêmica para o campus Jaguarão. 

15/09 a 19/09 

Data do resultado da solicitação de aproveitamento de estudos e dispensa de 
componentes curriculares para ingressantes do Processo Seletivo 
Complementar e do Processo de Reopção para o segundo semestre 2016 
(conforme Edital 2016/1) na secretaria acadêmica para o campus Jaguarão 

15/09 a 19/09 Período de ajuste de matrícula presencial 2016/2 para o campus Jaguarão 

15 a 19/09 
Período de solicitação de oferta especial de componente curricular (2016/2) 
para prováveis formandos na secretaria acadêmica para o campus Jaguarão 

21/09 
Início das aulas do segundo semestre letivo 2016 para o campus 

Jaguarão 

21 e 22/09 
Data de matrícula dos acadêmicos selecionados no Processo de Reopção 
para o segundo semestre letivo 2016 (Edital 2016/1), na secretaria 
acadêmica para o campus Jaguarão. 

21 a 30/09 
Período para apresentação dos planos de ensino dos componentes 
curriculares de 2016/2 junto aos acadêmicos para o campus Jaguarão. 

23/09 
Data de matrícula dos acadêmicos selecionado no Processo Seletivo 
Complementar para o segundo semestre letivo 2016 (Edital 2016/1), na 
secretaria acadêmica para o campus Jaguarão.. 

23/09 
Data da matrícula dos discentes em mobilidade intrainstitucional (2016/2), na 
secretaria acadêmica do Campus de oferta dos componentes curriculares 
para o campus Jaguarão. 

23/09 
Data do resultado das solicitações de aproveitamento de estudos e dispensa 
de componentes curriculares para o segundo semestre letivo 2016, na 
secretaria acadêmica para o campus Jaguarão. 

23/09 
Data do resultado dos pedidos de oferta especial de componente curricular 
(2016/2) para prováveis formandos na secretaria acadêmica para o campus 
Jaguarão. 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 12 

 

 

26/09 Data da matrícula dos acadêmicos no Regime Especial de Graduação, na 
secretaria acadêmica para o campus Jaguarão. 

26/09 
Data de matrícula da oferta especial de componente curricular (2016/2) para 
prováveis formandos na secretaria acadêmica para o campus Jaguarão. 

26/09 Data limite de lançamento do resultado dos pedidos de aproveitamento de 
estudos e dispensa de componentes curriculares para o segundo semestre 
letivo 2016, no SIE, pela secretaria acadêmica para o campus Jaguarão. 

27/09 Data limite para trancamento parcial de matrícula, para alunos matriculados 
no segundo semestre letivo 2016, na secretaria acadêmica para o campus 
Jaguarão. 

30/09 
Data de finalização do processo de matrícula (exceto SiSU) para o campus 
Jaguarão. 

Outubro/2016 

05/10 Data limite para aprovação dos planos de ensino dos componentes 
curriculares 2016/2 pelas Comissões de Curso para o campus Jaguarão. 

10/10 Data limite para finalização dos planos de ensino dos componentes 
curriculares 2016/2, no Portal do Professor – GURI, pelos docentes para o 
campus Jaguarão.  

14/10 
Data de lançamento dos abandonos 2016/2 no SIE, para alunos que não 
fizeram matrícula ou trancamento e que não estejam em mobilidade 
acadêmica ou em licença médica para o Campus Jaguarão. 

27/10 
Período de lançamento da perda de vínculo de acadêmicos no SIE para o 
campus Jaguarão. 

27/10 Data limite para solicitação de reestabelecimento de vínculo para acadêmico 
não calouro, que não tenha efetuado a matrícula em 2016/2 (para matrícula 
no semestre de 2017/1), junto à secretaria acadêmica para o campus 
Jaguarão. 

Novembro/2016 

04/11 Data do resultado dos pedidos de reestabelecimento de vínculo para os 
acadêmicos que tenham feito esta solicitação para matrícula em 2017/1 
para o campus Jaguarão. 

07 e 08/11 Data de lançamento do reestabelecimento de vínculo dos acadêmicos para 
matrícula em 2017/1, pela secretaria acadêmica para o campus Jaguarão. 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 13 

 

 

Dezembro/2016 

24/12/2016 
a 

02/01/2017 

Recesso de final de ano 
 

                                                             Janeiro/2017 

 
03/01/2017 

Término do recesso de final de ano 

23/01/17 a 
12/02/2017 

Período de finalização dos Diários de Classe do segundo semestre letivo 
2016 no Portal do Professor – GURI, pelos docentes para o campus Jaguarão 

23/01/17 a 
12/02/2017 

Período de lançamento de notas do segundo semestre letivo 2016, no Portal 
do Professor - GURI, pelos docentes para o campus Jaguarão. 

Fevereiro/2017 

03/02/2017 
 

Término das aulas do segundo semestre letivo 2016 para o campus 
Jaguarão 

Quadro 1: Cronograma de atividades acadêmicas reprogramadas a partir da Portaria n°1317, de 
29 de outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria da Universidade Federal do Pampa 
 
Informações Complementares 

Período relativo ao 1º semestre letivo 2016: 03/03/2016 a 30/08/2016, observado 41 dias letivos 

não efetivados, relativos ao período de 12/05/2016 a 04/07/2016: 

 

- Segundas-feiras letivas, até a data de 22/08 completam 17 semanas; 

- Terças-feiras letivas, até a data de 16/08 completam 17 semanas; 

- Quartas-feiras letivas, até a data de 24/08 completam 18 semanas; 

- Quintas-feiras letivas, até a data de 25/08 completam 17 semanas; 

- Sextas-feiras letivas, até a data de 26/08 completam 17; 

- Sábados letivos, até a data de 27/08 completam 16 semanas. Portanto, deverá ser 

considerada a data de 30 de agosto para a aula equivalente de sábado. 

 
Recesso escolar entre os semestres letivos: 31/08/2016 a 19/09/2016.  

Período relativo ao 2º semestre letivo 2016: 21/09/2016 a 03/02/2017. 

 

- Segundas-feiras letivas, até a data de 30/01/2017 completam 17 semanas; 

- Terças-feiras letivas, até a data de 31/01/2017 completam 17 semanas; 

- Quartas-feiras letivas, até a data de 01/02/2017 completam 16 semanas. Portanto, deverá 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 14 

 

 

ser considerada a data de 26/01/2017 para a aula equivalente de quarta-feira; 

- Quintas-feiras letivas, até a data de 19/01/2017 completam 17 semanas; 

- Sextas-feiras letivas, até a data de 27/01/2017 completam 17 semanas; 

- Sábados letivos, até a data de 28/01/2017 completam 16 semanas. Portanto, deverá ser 

considerada a data de 03/02/2017 para a aula equivalente de sábado. 

 

Recesso 24/12 a 02/01/2017, e 04/02/2017 a março quando inicia as aulas. 
 

Calendário letivo 2016 

Mês Dias letivos  
104 dias letivos referentes ao 1º 
Semestre 2016 para o Campus 
Jaguarão  
 
 
 
 
 

1º semestre letivo 
(03/03 a 30/08/2016) 

Março 23 

Abril 23 

Maio 09 

Junho 0 

Julho 23 

Agosto 26 

total 104 

2 º semestre letivo 2016 

Mês Dias letivos  
102 dias letivos referentes ao 2º 
semestre para o Campus 
Jaguarão 
 

2º semestre letivo 
(21/09/2016 a 03/02/2017) 

Setembro 09 

Outubro 23 

Novembro 23 

Dezembro 20 

Janeiro 25 

Fevereiro 02 

Subtotal 102 

Quadro 2: Quadro resumo relativo aos dias letivos reprogramados a partir da Portaria n°1317, de 
29 de outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria da Universidade Federal do Pampa. 

Feriados 1º semestre letivo 
01/01/2016 – Confraternização Universal (sexta-feira) 
08/02/2016 – Ponto Facultativo anterior ao dia de Carnaval (segunda-feira). 
09/02/2016 – Carnaval (terça-feira) 
25/03/2016 – Sexta-feira Santa (sexta-feira) 
26/03/2016 Ponto facultativo após feriado de Sexta-feira Santa e anterior à Páscoa (sábado) 
27/03/2016 – Páscoa (domingo) 
21/04/2016 – Tiradentes (quinta-feira) 
22/04 e 23/04/2016 – Ponto facultativo após Feriado de Tiradentes (sexta-feira e sábado) 
01/05/2016 – Dia do Trabalhador (domingo) 
26/05/2016 - Corpus Christi (quinta-feira) 
27/05 e 28/05/2016 – Ponto facultativo após Corpus Christi (sexta-feira e sábado) 
 
Feriados 2º semestre letivo 
07/09/2016 – Independência do Brasil (quarta-feira) 
12/10/2016– Nossa Senhora Aparecida (quarta-feira) 
28/10/2016 – Dia do Servidor Público (sexta-feira) 
29/10/2016 – Ponto facultativo após Dia do Servidor Público (sábado) 
02/11/2016 – Dia de Finados (quarta-feira) 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 15 

 

 

15/11/2016 – Proclamação da República (terça-feira) 
25/12/2016 – Natal (domingo) 
 
Feriado Estadual 
20/09/2016 – Data Magna do Estado - Dia do Gaúcho/Revolução Farroupilha (terça-feira) 
 
Feriados Municipais  
02/02/2017 (quinta-feira) e 23/11/2016 (quarta-feira) – Jaguarão 
  
 
 
 
Observação:  
Os prazos para solicitação de mobilidade interinstitucional dos acadêmicos da Unipampa 
obedecem a editais específicos. 
 
Licenças e afastamentos acadêmicos serão recebidos pela secretaria acadêmica e analisados a 
qualquer tempo nos campi. 
 

  

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 16 

 

 

A N E X O II 
  
 

Julho/2016 

04/07 a 20/07 
Período de oferta de componentes curriculares para o semestre letivo 2016/2, 
pelas coordenações de curso de graduação e coordenação acadêmica do 
campus Caçapava do Sul. 

13/07 a 04/08 
Período de lançamento de notas do semestre 2016/1, no Portal do Professor  
GURI, pelo docente para o campus Caçapava do Sul 

 13/07 a 04/08 
Período de finalização dos Diários de Classe 2016/1, no Portal do Professor – 
GURI, pelo docente para o campus Caçapava do Sul 

 21/07 a 29/07 
Período de digitação da oferta de componentes curriculares para o semestre 
letivo 2016/2, no SIE, pela secretaria acadêmica para o campus Caçapava do 
Sul 

Agosto/2016 

01/08 e 02/08 
Período de solicitação de aproveitamento de estudos com dispensa de 
componentes curriculares para o semestre letivo 2016/2, na secretaria 
acadêmica para o campus Caçapava do Sul. 

01/08 e 02/08 

Período de solicitação de aproveitamento de componentes curriculares para 
ingressantes do Processo Seletivo Complementar e do Processo de Reopção 
para o segundo semestre 2016 (Edital 2016/1), na secretaria acadêmica para o 
campus Caçapava ado Sul 

02/08 
Data limite para divulgação da oferta de componentes curriculares 2016/2 no 
site do Campus para o campus Caçapava do Sul 

02/08 
Término das aulas do primeiro semestre letivo 2016 para o campus 

Caçapava do Sul 

03/08 a 17/08 
Recesso acadêmico entre os semestres letivos regulares para o campus 

Caçapava do Sul 

04/08 
Data do resultado das solicitações de aproveitamento de estudos e dispensa 
de componentes curriculares para o segundo semestre letivo 2016, na 
secretaria acadêmica para o campus Caçapava do Sul. 

04/08 

Data do resultado da solicitação de aproveitamento de estudos e dispensa de 
componentes curriculares para ingressantes do Processo Seletivo 
Complementar e do Processo de Reopção para o segundo semestre 2016 
(conforme Edital 2016/1) na secretaria acadêmica para o campus Caçapava do 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 17 

 

 

Sul 

05/08 a 09/08 
Período de solicitação de matrícula via web pelos acadêmicos (exceto 
ingressantes), para o semestre 2016/2 para o campus Caçapava do Sul 

05/08 a 09/08 
Período de solicitação de trancamento total de matrícula via web, pelos 
acadêmicos (exceto ingressantes), para o semestre 2016/2 para o campus 
Caçapava do Sul 

05/08 a 15/08 
Período de solicitação de oferta especial de componente curricular (2016/2) 
para prováveis formandos na secretaria acadêmica para o campus Caçapava 
do Sul 

10/08 
Processamento das matrículas via web para o semestre 2016/2 para o campus 
Caçapava do Sul 

10/08 e 11/08 
Período de análise e processamento das solicitações de trancamento total de 
matrícula no SIE para o campus Caçapava do Sul 

11/08 e 14/08 
Período de solicitação de ajuste de matrícula 2016/2 via web pelos acadêmicos 
(exceto ingressantes) para o campus Caçapava do Sul 

15/08 
Processamento das solicitações de ajuste de matrícula 2016/2, pela Pró-
Reitoria de Graduação para o campus Caçapava do Sul 

16/08 a 18/08 
Período de ajuste de matrícula presencial 2016/2 para o campus Caçapava do 
Sul 

18/08 Início das aulas do segundo semestre letivo 2016  

18/08 a 31/08 
Período para apresentação dos planos de ensino dos componentes 
curriculares de 2016/2 junto aos acadêmicos para o campus Caçapava do Sul. 

22/08 
Data de matrícula dos acadêmicos selecionados no Processo de Reopção para 
o segundo semestre letivo 2016 (Edital 2016/1), na secretaria acadêmica para 
o campus Caçapava do Sul. 

22/08 Data de matrícula dos acadêmicos selecionado no Processo Seletivo 
Complementar para o segundo semestre letivo 2016 (Edital 2016/1), na 
secretaria acadêmica para o campus Caçapava do Sul. 

23/08 Data da matrícula dos discentes em mobilidade intrainstitucional (2016/2), na 
secretaria acadêmica do Campus de oferta dos componentes curriculares para 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 18 

 

 

o campus Caçapava do Sul. 

23/08 Data da matrícula dos acadêmicos no Regime Especial de Graduação, na 
secretaria acadêmica para o campus Caçapava do Sul. 

25/08 
Data do resultado dos pedidos de oferta especial de componente curricular 
(2016/2) para prováveis formandos na secretaria acadêmica para o campus 
Caçapava do Sul. 

26/08 
Data de matrícula da oferta especial de componente curricular (2016/2) para 
prováveis formandos na secretaria acadêmica para o campus Caçapava do 
Sul. 

26/08 Data de finalização do processo de matrícula (exceto SiSU) para o campus 
Caçapava do Sul.. 

29/08 Data limite para aprovação dos planos de ensino dos componentes curriculares 
2016/2 pelas Comissões de Curso para o campus Caçapava do Sul. 

 31/08 Data de lançamento dos abandonos 2016/2 no SIE, para alunos que não 
fizeram matrícula ou trancamento e que não estejam em mobilidade acadêmica 
ou em licença médica. 

Setembro/2016 

 01/09 Data limite para finalização dos planos de ensino dos componentes 
curriculares 2016/2, no Portal do Professor – GURI, pelos docentes para o 
campus Caçapava do Sul 

 05/09 Data limite de lançamento do resultado dos pedidos de aproveitamento de 
estudos e dispensa de componentes curriculares para o segundo semestre 
letivo 2016, no SIE, pela secretaria acadêmica para o campus Caçapava do 
Sul 

09/09  Data limite para trancamento parcial de matrícula, para alunos matriculados no 
segundo semestre letivo 2016, na secretaria acadêmica para o campus 
Caçapava do Sul 

12/09 e 13/09 Período de lançamento de perda de vínculo de acadêmicos no SIE  

16/09 Data limite para solicitação de reestabelecimento de vínculo para acadêmico 
não calouro, que não tenha efetuado a matrícula em 2016/2 (para matrícula no 
semestre de 2017/1), junto à secretaria acadêmica para o campus Caçapava 
do Sul 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 19 

 

 

 30/09 Data do resultado dos pedidos de reestabelecimento de vínculo para os 
acadêmicos que tenham feito esta solicitação para matrícula em 2017/1 para o 
campus Caçapava do Sul 

Outubro/2016 

03/10 Data de lançamento do reestabelecimento de vínculo dos acadêmicos para 
matrícula em 2017/1, pela secretaria acadêmica para o campus Caçapava 
do Sul. 

Novembro/2016  

(Conforme Portaria nº1317, de 29 de outubro de 2015) 

Dezembro/2016 

12/12 a 30/12 Período de lançamento de notas do segundo semestre letivo 2016, no Portal 
do Professor - GURI, pelos docentes para o campus Caçapava do Sul. 

12/12 a 30/12 Período de finalização dos Diários de Classe do segundo semestre letivo 
2016 no Portal do Professor – GURI, pelos docentes para o campus 
Caçapava do Sul. 

22/12 Término das aulas do segundo semestre letivo 2016  

24/12/2016 Início do recesso de final de ano 

Janeiro/2017 

 
03/01/2017 

Término do recesso de final de ano 

04/01/2017 Período de recesso acadêmico 

09/01/2017 a 
25/02/2017 

Período letivo especial II 

Quadro 1: Cronograma de atividades acadêmicas reprogramadas a partir da Portaria n°1317, de 
29 de outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria da Universidade Federal do Pampa. 
  

Informações Complementares 

Período relativo ao 1º semestre letivo 2016: 03/03/2016 a 02/08/2016, observado 17 dias letivos 

não efetivados, relativos ao período de 19/05/2016 a 14/06/2016. 

  

- Segundas-feiras letivas, até a data de 25/07 completam 17 semanas; 

- Terças-feiras letivas, até a data de 26/07 completam 17 semanas; 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 20 

 

 

- Quartas-feiras letivas, até a data de 20/07 completam 17 semanas; 

- Quintas-feiras letivas, até a data de 28/07 completam 17 semanas; 

- Sextas-feiras letivas, até a data de 29/07 completam 16 semanas. Portanto, deverá ser 

considerada a data de 27/07 para a aula equivalente à 17ª semana letiva relativa à sexta feira;  

     - Sábados letivos, até a data de 30/07 completam 16 semanas. Portanto, deverá ser 

considerada a data de 01/08 para a aula equivalente à 17ª semana letiva relativa ao sábado.  

Recesso entre os semestres letivos: 03/08/2016 a 17/08/2016.  

Período relativo ao 2º semestre letivo 2016: 18/08/2016 a 22/12/2016.  

 

 

O semestre deve contemplar 17 semanas letivas para cada um dos dias da semana, sendo eles: 

- Segundas-feiras letivas até dia 12/12 completam 17 semanas; 

- Terças-feiras letivas até dia 20/12 completam 15 semanas. Portanto, considerar as datas de 

17/12 e 19/12 para aulas equivalentes à completar a 17ª semana letiva; 

- Quartas-feiras letivas até dia 21/12 completam 15 semanas. Portanto, considerar as datas de 

15/12 e 22/12 para aulas equivalentes à 16ª e 17ª semana letiva;  

- Quintas-feiras letivas até 08/12 completam 17 semanas; 

- Sextas-feiras letivas até 16/12 completam 17 semanas; 

- Sábados letivos até dia 10/12 completam 17 semanas. 

 
Recesso 23/12 a 02/01/2017, e 03/01/2017 a março quando inicia as aulas. 
 

Calendário letivo 2016 

Mês Dias letivos  

103 dias letivos do 1º Semestre para o 

Campus Caçapava do Sul 

 

Período de 19/05 a 14/06 houve interrupção 

de dias letivos 

 

 

 

 

1º semestre letivo 

(03/03 a 02/08/2016) 

Março 23 

Abril 23 

Maio 15 

Junho 14 

Julho 26 

Agosto 02 

Subtotal 103 

Mês Dias letivos  

102 dias letivos do 2º Semestre para o 

Campus Caçapava do Sul 

 

 

2º semestre letivo 

(18/08 a 22/12/2016) 

Agosto 12 

Setembro 24 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 1 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 4  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 21 

 

 

Outubro 23 

Novembro 24 

Dezembro 19 

Subtotal 102 

Total 205 

Quadro 2: Quadro resumo relativo aos dias letivos reprogramados a partir da Portaria n°1317, de 

29 de outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria da Universidade Federal do Pampa. 

 

 

 

 

 

 

Feriados 1º semestre letivo 

01/01/2016 – Confraternização Universal (sexta-feira) 

08/02/2016 – Ponto Facultativo anterior ao dia de Carnaval (segunda-feira). 

09/02/2016 – Carnaval (terça-feira) 

25/03/2016 – Sexta-feira Santa (sexta-feira) 

26/03/2016 Ponto facultativo após feriado de Sexta-feira Santa e anterior à Páscoa (sábado) 

27/03/2016 – Páscoa (domingo) 

21/04/2016 – Tiradentes (quinta-feira) 

22/04 e 23/04/2016 – Ponto facultativo após Feriado de Tiradentes (sexta-feira e sábado) 

01/05/2016 – Dia do Trabalhador (domingo) 

26/05/2016 - Corpus Christi (quinta-feira) 

27/05 e 28/05/2016 – Ponto facultativo após Corpus Christi (sexta-feira e sábado) 

 

Feriados 2º semestre letivo 

07/09/2016 – Independência do Brasil (quarta-feira) 

12/10/2016– Nossa Senhora Aparecida (quarta-feira) 

28/10/2016 – Dia do Servidor Público (sexta-feira) 

29/10/2016 – Ponto facultativo após Feriado do Dia do Servidor Público (sábado) 

02/11/2016 – Dia de Finados (quarta-feira) 

15/11/2016 – Proclamação da República (terça-feira) 

25/12/2016 – Natal (domingo) 

 

Feriado Estadual 

20/09/2016 – Data Magna do Estado - Dia do Gaúcho/Revolução Farroupilha (terça-feira) 

 

Feriados Municipais  

15/08/2016 (segunda-feira) e 25/10/2016 (terça-feira) – Caçapava do Sul  

 

Observação:  

Os prazos para solicitação de mobilidade interinstitucional dos acadêmicos da Unipampa 

obedecem a editais específicos. 

Licenças e afastamentos acadêmicos serão recebidos pela secretaria acadêmica e analisados a 

qualquer tempo nos campi. 
 
 


